
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

13. 3. 2023 

Požáry v Olomouckém kraji v roce 2022 

V roce 2022 bylo na území Olomouckého kraje likvidováno 1 040 požárů, což bylo nejvíce 

za posledních 10 let. Při požárech bylo zraněno 79 osob a devět osob přišlo o život. 

Přímá škoda způsobená požáry dosáhla částky 172,4 mil. Kč, hasičským zásahem však 

byly uchráněny hodnoty ve výši 544,9 mil. Kč.  

Podle údajů zpracovaných Hasičskými záchrannými sbory ČR vzniklo na území Olomouckého 

kraje v roce 2022 celkem 1 040 požárů. Ve srovnání s předchozím rokem vzrostl jejich počet 

o 140, tj. o 15,6 %. Olomoucký kraj se na celkovém počtu vzniklých požárů v ČR podílel 5,0 %. 

 

V meziokresním srovnání bylo v roce 2022 nejvíce požárů v okrese Olomouc (434 požárů, 

tj. 41,7 % krajského celku). Meziroční nárůst požárů byl zaznamenán ve všech okresech 

Olomouckého kraje. Nejvyšší nárůst byl v okrese Olomouc (o 27,3 %), nejnižší pak v okrese 

Přerov (o 7 požárů více). 

Požáry podle krajů v roce 2022

Pramen: Hasičský záchranný sbor ČR

celkem
index

2022/2021

celkem

(tis. Kč) 

na 1 požár 

(tis. Kč)
celkem

z toho 

v přímé 

souvislosti

Česká republika 20 813 128,8 5 760 471,9 276,8 12 686 423,5 128 101 1 552

v tom kraje:

Hl. m. Praha 2 326 129,6 730 904,5 314,2 290 585,0 8 7 122

Středočeský 2 923 121,5 2 664 090,0 911,4 2 359 472,0 23 16 289

Jihočeský 1 314 138,5 192 198,8 146,3 662 507,0 7 6 57

Plzeňský 1 335 131,0 137 462,6 103,0 601 622,0 6 5 85

Karlovarský 732 159,1 120 196,1 164,2 89 376,7 4 0 63

Ústecký 2 165 135,5 179 110,4 82,7 865 729,0 13 11 132

Liberecký 999 133,9 116 180,0 116,3 1 057 160,0 10 8 95

Královéhradecký 943 123,1 135 667,2 143,9 860 650,8 3 1 69

Pardubický 808 124,1 143 045,5 177,0 1 077 184,0 9 8 80

Vysočina 1 120 112,8 400 397,0 357,5 1 232 918,0 3 3 53

Jihomoravský 2 073 138,4 406 273,5 196,0 1 829 398,5 15 13 180

Olomoucký 1 040 115,6 172 439,0 165,8 544 865,3 9 9 79

v tom okresy:

Jeseník 67 119,6 6 416,0 95,8 18 500,0  -  - 9

Olomouc 434 127,3 60 236,8 138,8 271 580,6 4 4 26

Prostějov 163 107,2 36 293,2 222,7 112 236,7 2 2 18

Přerov 193 103,8 46 306,5 239,9 88 913,0 1 1 15

Šumperk 183 110,9 23 186,5 126,7 53 635,0 2 2 11

Zlínský 855 135,9 180 741,6 211,4 545 699,0 9 5 70

Moravskoslezský 2 180 124,4 181 765,7 83,4 669 256,2 9 9 178

Požáry

Zraněné

osoby 

Uchráněné 

hodnoty

celkem

(tis. Kč) 

Přímá škoda Usmrcené osoby 

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

 

Počet požárů byl v Olomouckém kraji v roce 2022 ve srovnání s ostatními kraji šestý nejnižší. 

Nejvíce požárů bylo evidováno ve Středočeském kraji (2 923 požárů), nejméně v kraji 

Karlovarském (732 požárů), který měl však nejvyšší meziroční nárůst počtu požárů mezi kraji. 

Počet požárů meziročně vzrostl ve všech krajích ČR. 

 

Přímá škoda způsobená požáry dosáhla v roce 2022 v Olomouckém kraji hodnoty 172,4 mil. Kč 

a byla o 55,9 mil. Kč vyšší než v předchozím roce. Od roku 2000 se jednalo o pátou nejvyšší 

hodnotu přímé škody v kraji. Jedním požárem byla v roce 2022 v průměru způsobena škoda 

ve výši 165,8 tisíc Kč. Hodnota majetku uchráněného před požáry v kraji v roce 2022 dosáhla 

částky 544,9 mil. Kč a představovala více než trojnásobek hodnoty přímých škod. 

Nejúspěšnějším rokem z tohoto pohledu byl rok 2008, ve kterém byla sice způsobená přímá 

škoda ve výši 90,6 mil. Kč, uchráněné hodnoty však dosáhly téměř dvanáctinásobku. 

1
1
2
6

8
9
9

1
0
4
5

1
3
4
7

1
1
1
4

1
1
3
7

1
0
9
2

1
1
4
1

1
0
8
7

1
1
1
9

9
6
1

1
0
7
1

1
1
7
3

9
1
4

9
6
4

9
1
8

8
2
4

8
8
9

9
9
2

9
8
0

8
2
8

9
0
0

1
0
4
0

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Počet požárů v Olomouckém kraji v letech 2000 až 2022

průměr let 2000 až 2022 = 1 024

3
1
4
,2

911,4

1
4
6
,3

1
0
3
,0

1
6
4
,2

8
2
,7 1
1
6
,3

1
4
3
,9

1
7
7
,0

3
5
7
,5

1
9
6
,0

1
6
5
,8

2
1
1
,4

8
3
,4

0

150

300

450

600

750

900

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
ří

m
á
 š

k
o
d
a
 n

a
 1

 p
o
ž
á
r 

(t
is

. 
K

č
)

P
o
ž
á
ry

Počet požárů a přímá škoda na 1 požár podle krajů v roce 2022

 Požáry  Přímá škoda na 1 požár

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

 

V průběhu roku 2022 došlo na území Olomouckého kraje k 39 požárům, u kterých vznikla přímá 

škoda na majetku 1 mil. Kč a vyšší. U těchto požárů byla výše přímých škod stanovena 

na 124,4 mil. Kč, přičemž uchráněné hodnoty byly ve výši 165,0 mil. Kč. Největší vliv na výši 

přímých škod u požárů měla událost z července. Jednalo se o rodinný dům v Olšanech 

u Prostějova, ve kterém došlo k výbuchu plynu a jeho následné destrukci. Škoda byla 

stanovena na 12,5 mil. Kč. Druhou nejničivější událostí se stal listopadový požár rodinného 

domu v Lošticích, přímá škoda byla vyčíslena na 8,0 mil. Kč.  

 

Nejčastější příčinou vzniku požáru v Olomouckém kraji v roce 2022 byly technická závada, 

nedbalostní jednání a úmyslné zapálení, které tvořily 83,0 % ze všech sledovaných příčin 

vzniku požáru. O nedbalost se jednalo ve 382 případech, v 278 případech byl požár založen 

úmyslně nebo ho způsobily děti (děti do 15 let věku zapříčinily celkem 12 požárů), technická 

7
2
,3

1
0
6
,0

9
0

,7

5
2
,9

6
3
,3

6
9
,9 1
4
5
,3

7
4
,1

9
0
,6

6
7
,4

9
8
,5

8
6
,5

1
0

4
,1

1
7
8
,8

1
0
1
,9

9
5
,4 1
7
3
,6

9
6
,9 1

9
8
,3

1
8
5
,9

1
0
5
,9

1
1
6
,5

1
7
2
,42
7

4
,2

3
5
6
,3

2
8
3
,0

3
5
7
,9

2
0
5
,1

3
6
4
,3

3
3
3
,1

1
6
3
,9

1 071,3

1
2
8
,2

6
7
9
,6

4
2
6
,1

4
5
2
,1

5
3
6
,0

4
4
5
,6

5
0
7
,4

4
1
3
,5

4
3

8
,0

6
2
3
,3

5
6
8
,7

3
4
9
,2

5
5
7
,6

5
4
4
,9

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

v
 m

il.
 K

č

Přímé škody a uchráněné hodnoty při požárech 
v Olomouckém kraji v letech 2000 až 2022

 Přímé škody

 Uchráněné hodnoty

1
1
2
6

8
9
9

1
0
4
5

1
3
4
7

1
1
1
4

1
1
3
7

1
0
9
2

1
1
4
1

1
0
8
7

1
1
1
9

9
6
1

1
0
7
1

1
1
7
3

9
1
4

9
6
4

9
1
8

8
2
4

8
8
9

9
9
2

9
8
0

8
2
8

9
0
0

1
0
4
0

0

50

100

150

200

250

0

300

600

900

1 200

1 500

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

P
ří

m
á
 š

k
o
d
a
 n

a
 1

 p
o
ž
á
r 

(t
is

. 
K

č
)

P
o
ž
á
ry

Počet požárů a přímá škoda na 1 požár v Olomouckém kraji 
v letech 2000 až 2022

 Požáry  Přímá škoda na 1 požár

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

závada byla příčinou vzniku 203 požárů. U 50 případů nebyla příčina požáru zjištěna nebo 

objasněna. 

V souvislosti s požáry bylo v Olomouckém kraji v roce 2022 zraněno 79 osob, z toho 16 

příslušníků nebo členů hasičských záchranných sborů. Při požárech muselo být evakuováno 

505 osob. O život přišlo celkem devět osob. Smutné prvenství připadlo Středočeskému kraji, ve 

kterém při požárech zemřelo 23 osob.

 

 

Více informací naleznete pod odkazy: 
Hasičský záchranný sbor České republiky 
Hasičský záchranný sbor České republiky – Olomoucký kraj 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: +420 585 731 512 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

 

 

5
6

5
3 5
5

5
5

4
5 5

1

4
9

4
4

4
3

4
3 5

0

6
2

5
3

4
7 5
0

4
5

5
8 6

5

5
5

4
9

6
7

6
3

7
9

6

1
0

6 5 6

1
1

7 6 8

1
1

5

9

2

7 6

3 5

2

8

5

1

6

9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Počet zraněných a usmrcených osob při požárech 
v Olomouckém kraji v letech 2000 až 2022

 Zraněné osoby  Usmrcené osoby

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.hzscr.cz/
https://www.hzscr.cz/hzs-olomouckeho-kraje.aspx
https://www.hzscr.cz/hzs-olomouckeho-kraje.aspx
mailto:katerina.kanova@czso.cz

